Bundan on yıl kadar önce bu Risale-i islâmiye diye bellenen eseri
okuduğum zaman bunun bir Islâmiyet müdafaası olmadığını, bu
eserin Karacson iddiasına rağmen "ulum-ı diniye-i Islâmiye" ile bir
ilgisi olmadığını gördüğüm zaman Müteferrika'nın menşei ve hayatı
hakkında resmlleşen bilgilerin de doğruluğundan şüphe etmeye baş-
lamıştım. Zaten o tarihten iki yıl kadar önce Ibrahim'in Usı21 al-Hikem

ff Arizâm al-Ümem adlı (hicri 1144, miladi 1731 'de basılmış) eserini

okuduğum zaman Ibrahim'in yalnız matbaacı olarak değil, bir fikir

adamı olarak üzerinde durulması gereken bir sima olduğuna hük-
metmiştim. Bu eserden, genel olarak, Avrupa'nın yeni askeri talim
ve taktik usulleri hakkında bilgi veren bir kitap diye balısedildiği